
 

ประกาศคณะกรรมการสรรหากลาง เพ่ือสรรหาสมาชิกสภาผูชมและผูฟงรายการ 

องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย (ส.ส.ท.) 

ฉบับท่ี 2/2567 

เร่ือง หลักเกณฑการสรรหา วิธีการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเปนสมาชิกสภาผูชมและผูฟงรายการ  

องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย 
_________________ 

  

 ดวยสภาผูชมและผูฟงรายการ องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย (ส.ส.ท.) 
ครบกำหนดวาระการดำรงตำแหนง เพ่ือใหการปฏิบัติหนาท่ีของคณะกรรมการสรรหากลาง สมาชิกสภาผูชม
และผูฟงรายการ ส.ส.ท. ในการคัดเลือกบุคคลท่ีสมควรไดรับการแตงตั้งเปนสภาผูชมและผูฟงรายการ เปนไป
ดวยความเรียบรอยโปรงใส มีความเปนธรรมในการสรรหา และเปนไปตามมาตรา 45 แหงพระราชบัญญัติ
องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย พ.ศ. 2551  

 อาศัยอำนาจตามขอ 16 ของระเบียบองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย 
วาดวยหลักเกณฑ วิธีการสรรหาและดำเนินการของสภาผูชมและผูฟงรายการ พ.ศ. 2567 จึงออกประกาศ
หลักเกณฑการสรรหา วิธีการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเปนสมาชิกสภาผูชมและผูฟงรายการ ดังตอไปนี้  

 ขอ 1. บุคคลท่ีสมัครเปนสมาชิกสภาผูชมและผูฟงรายการ ตามประกาศนี้ จะตองเปนผูมีคุณสมบัติ
และไมมีลักษณะตองหาม ตามขอ 11 ของระเบียบ ส.ส.ท. วาดวยหลักเกณฑ วิธีการสรรหาและการ
ดำเนินการของสภาผูชมและผูฟงรายการ พ.ศ. 2567  

 ขอ 2. ผูสมัครเปนสมาชิกสภาผูชมและผูฟงรายการ สามารถสมัครเปนสมาชิกไดเพียง 1 ภูมิภาค
เทานั้น  

  ขอ 3. คณะกรรมการสรรหากลาง จัดใหมีการประกาศรับสมัครเปนเวลาไมนอยกวา 15 วัน นับตั้งแต
วันท่ีคณะกรรมการสรรหากลางประกาศใชหลักเกณฑฉบับนี้ โดยระบุสาระสำคัญและกำหนดระยะเวลาการรับ
สมัคร ผานทางส่ือมวลชน และชองทางการส่ือสารของ ส.ส.ท. อยางท่ัวถึง  

   ขอ 4. การสรรหาและคัดเลือกสมาชิกสภาผูชมและผูฟงรายการ ใหดำเนินการโดยคณะกรรมการสรร
หากลาง และคณะกรรมการสรรหาภูมิภาค 10 ภูมิภาค ซ่ึงคณะกรรมการสรรหากลางมีมติแตงตั้งขึ้น เมื่อวันท่ี 
21 มีนาคม 2567 

 บุคคลท่ีเปนคณะกรรมการสรรหากลางและคณะกรรมการสรรหาภูมิภาค ไมมีสิทธิสมัครเปนสมาชิก
สภาผูชมและผูฟงรายการ และตองเปดเผยความเก่ียวของกับผูสมัครกอนเร่ิมกระบวนการคัดเลือก 

  

 

 



การประชุมของคณะกรรมการสรรหากลางและระดับภูมิภาค สามารถจัดประชุมทางส่ืออิเล็กทรอนิกสได 
โดยพิจารณาตามความจำเปนและเหมาะสม   

 ใหหนวยสนับสนุนสภาผูชมและผูฟงรายการ ทำหนาท่ีรวบรวมใบสมัครและตรวจสอบเบ้ืองตน กอน
สงใบสมัครและเอกสารที่เกี่ยวของไปใหคณะกรรมการสรรหาภูมิภาคใน 10 ภูมิภาค รวมถึงสนับสนุนงาน 
ดานธุรการและการจัดประชุม 

 ขอ 5. ใหคณะกรรมการสรรหาระดับภูมิภาค ทำหนาท่ีตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะตองหามของ
ผูสมัคร โดยพิจารณากลั่นกรองจากเอกสารใบสมัคร เอกสารประกอบ หรือการสัมภาษณเพิ่มเติมตามท่ี
คณะกรรมการเห็นสมควร  

 เมื่อพิจารณาคัดเลือกแลว ใหเสนอรายช่ือผูท่ีไดรับการสรรหาและเสนอช่ือเปนสมาชิกสภาผูชมและ
ผูฟงรายการ จำนวนภูมิภาคละ 8 คน เพื่อสงใหคณะกรรมการสรรหากลางพิจารณาคัดเลือก ตามวัน เวลา     
ท่ีคณะกรรมการสรรหากลางกำหนด (ภายใน 30 วัน หลังจากหลักเกณฑนี้ประกาศใช) 

 ขอ 6. ใหคณะกรรมการสรรหากลาง ทำหนาท่ีคัดเลือกผูท่ีไดรับการเสนอช่ือจากคณะกรรมการสรร
หาภูมิภาค ภูมิภาคละ 8 คน ใหเหลือภูมิภาคละไมเกิน 5 คน พรอมจัดทำบัญชีรายชื่อบุคคลที่ไมผานการ
คัดเลือกเพื่อเปนรายชื่อสำรองเรียงตามลำดับ เสนอตอคณะกรรมการนโยบายเพื่อพิจารณาแตงตั้ง ภายใน   
30 วัน ถัดจากวันท่ีไดรับรายงานผลการสรรหาและรายช่ือจากคณะกรรมการสรรหาภูมิภาค  

 ขอ 7. ในการทำหนาที ่พ ิจารณาคัดเลือกและสรรหาของคณะกรรมการสรรหาภูม ิภาคและ
คณะกรรมการกลาง ใหคำนึงถึงความหลากหลายและความสมดุลของสมาชิกสภาผูชมและผูฟงรายการท้ังใน
ดานเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม ส่ิงแวดลอม การศึกษา เพศ อายุและกลุมเปราะบาง และจะตองเปนผูติดตาม
รายการขององคการอยางเขมขนและตอเนื่อง เปนผูติดตามบนแพลตฟอรมดิจิทัลออนไลน อยางนอยรอยละ 
30 ของจำนวนสมาชิกทั ้งหมด เปนผูเขาใจในหลักการของสื่อสาธารณะ และสามารถอุทิศเวลาให กับ        
การปฏิบัติงานไดเต็มความสามารถ 

 ขอ 8.การคัดเลือกของคณะกรรมการสรรหา ใหใชวิธีลงคะแนน โดยกรรมการสรรหาแตละคน
สามารถออกเสียงไดไมเกินจำนวนตำแหนงท่ีตองการแตงตั้ง คือ คณะกรรมการสรรหาภูมิภาค คัดเลือกจำนวน
ภูมิภาคละ 8 คน คณะกรรมการสรรหากลาง คัดเลือกเหลือจำนวนภูมิภาคละ 5 คน  และผูที ่จะไดรับการ
คัดเลือกจะตองไดรับคะแนนเสียงไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของคณะกรรมการสรรหาท้ังคณะ หากการลงคะแนนรอบ
แรก ไดจำนวนผูผานการคัดเลือกไมครบ ใหลงคะแนนเลือกเพ่ือสรรหาเพ่ิมตามจำนวนท่ีขาดไปจนกวาจะครบ  

 ขอ 9. กรณีท่ีมีปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ใหคณะกรรมการสรรหากลางเปนผูวินิจฉัย
และตองมีมติไมนอยกวากึ่งหนึ่งของคณะกรรมการสรรหากลางทั้งคณะ และคำวินิจฉัยของคณะกรรมการ   
สรรหากลางใหถือเปนท่ีสุด 

 ขอ 10. กรณีมีเหตุจำเปนไมสามารถดำเนินการไดภายในระยะเวลาที่กำหนดตามระเบียบ ส.ส.ท.   
วาด วยหลักเกณฑ ว ิธ ีการสรรหาและการดำเนินการของสภาผู ชมและผูฟงรายการ พ.ศ. 2567 ให
คณะกรรมการสรรหากลางเสนอคณะกรรมการนโยบายเพื่อขยายเวลาการคัดเลือกและแตงตั้ง ตามท่ี
เห็นสมควร 

 

 



 ขอ 11. การปฏิบัติหนาที่ของคณะกรรมการสรรหาใหสิ ้นสุดลง เมื่อคณะกรรมการนโยบายมีคำส่ัง
แตงตั้งสมาชิกสภาผูชมและผูฟงรายการครบตามจำนวนท่ีกฎหมายบัญญัติ 
 

ประกาศ ณ วันท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2567 

 

 

 

(นายชวรงค ลิมปปทมปาณี) 

ประธานคณะกรรมการสรรหากลาง เพ่ือสรรหาสมาชิกสภาผูชมและผูฟงรายการ 

องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย 

 

 

 

 


